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Téměř 200 metrů dlouhý řetěz se zhruba 
pěti tisíci světly ozdobil náš zámek v čase 
vánočním. Procházka zámeckým parkem 
se tak stala po setmění skutečným zážit-
kem a věříme, že všem kolemjdoucím 
vykouzlil pohled na náš osvětlený zámek 
úsměv na tváři. Pro toto nové osvětlení 
zámku jsme se rozhodli i z toho důvodu, 
že se letos nemohla konat tradiční akce 
Vánoce na zámku a my jsme chtěli vá-
noční atmosféru přenést alespoň takto. 
A to se nám snad, dle pochvalných zpráv 
a sdílených fotografií na sociálních sí-

tích, povedlo! O tom, že osvětlený zámek 
vypadá vskutku pohádkově, se můžete 
přesvědčit ještě do konce ledna.
Vánoční osvětlení zámku ovšem zdaleka 
není vše, co se v loňském podařilo poří-
dit. I přesto, že jsme „díky“ epidemiolo-
gické situaci v zemi nemohli uspořádat 
řadu plánovaných kulturních akcí, měli 
jsme tak jedinečnou příležitost pustit se 
do různých rekonstrukcí. Rok 2020 se na 
našem zámku totiž nesl v duchu staveb-
ních úprav, oprav, vybavení expozic, atd. 
Stěžejní byly práce na novém informač-

ním centru, které bylo poté přesunuto  
z budovy MěÚ do zámeckých prostor. 
Dalším velkým počinem bylo zahájení 
rekonstrukce elektroinstalace v přízemí. 
Opravila se další část zámecké střešní 
krytiny a letos se pustíme do poslední 
fáze opravy této střechy. Vypracoval se 
projekt na rekonstrukci toalet, který by-
chom chtěli realizovat také v tomto roce. 
V současné chvíli probíhá zpracování 
studie pro kavárnu. Pokud vše půjde tak, 
jak si představujeme, mohli bychom vás 
v nové turistické sezóně pozvat do zá-
mecké kavárničky a případně i stylové 
dětské herny.

Silvie Hříbková
vedoucí oddělení kultury

Zámek rozzářily tisíce světýlek
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Vážení spoluobčané,
letopočet 2021 je dalším v řadě, jehož dny právě začí-
náme krájet. Čeká nás rok, který nebude stejný jako rok 
minulý nebo předminulý. Všichni bychom si už asi přáli, 
ať všechen ten blázinec kolem pandemie skončí a svět 
se vrátí do normálu. Bude to vůbec možné a za jak dlou-
hou dobu? Stejné či podobné otázky si klade každý z nás  
a zatím si na ně nedokážeme odpovědět… Bude to však 
rok, kdy zcela určitě můžete být oporou své rodině, přá-
telům, sousedům nebo kolegům v práci. 
Město Kravaře nabízí také pomoc seniorům nad 80 let s registrací k očkování proti 
nemoci Covid-19. Nemáte nikoho, kdo by Vám pomohl s registrací? Rádi Vám pomů-
žeme, můžete nás kontaktovat na tel: 553 777 924 nebo 775 890 690, a to v po – pá 
od 8:00 do 12:00 hodin. Můžete také osobně navštívit MěÚ Kravaře (odbor sociálních 
věcí), případně přijedeme za Vámi. Do systému musí pracovnice zadat pár informa-
cí, proto prosím mějte po ruce občanský průkaz, kartičku Vaší zdravotní pojišťovny  
a mobilní telefon. Nejste-li si jisti svým zdravotním stavem pro očkování, kontaktujte 
nejdříve svého praktického lékaře. V této aktivitě chceme pokračovat i u dalších věko-
vých skupin a pomoci s registrací i dalším seniorům. Můžete se na nás obrátit, jsme 
tady pro Vás. Výše uvedená telefonní čísla neslouží ke konzultaci zdravotního stavu!
Ráda bych poděkovala všem, kteří nám pomohli s rozvozem letáků, ať už jsou to 
dobrovolní hasiči, strážníci MP, dobrovolníci. Musíme si vzájemně pomáhat, jen 
tak to společně zvládneme.
Nedávám si předsevzetí, ale jedno přání bych měla, zkuste občas zcela nezištně 
darovat úsměv a je to jedno, koho si vyberete, upřímně darovaný úsměv vždy 
potěší. Že to v rouškách nebude vidět? Nebojte, bude, naučili jsme se totiž roze-
znávat lidi třeba podle očí a pouhé mrknutí může být dobrou energií, věnovanou 
člověku ve správný čas. 
Dovolím si vám popřát za celé vedení města a všechny své kolegy hodně zdraví  
a štěstí v dalších dnech roku 2021.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v lednu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let

Alvína Lamlová

Herta Nabielková

Horst Trunczik

Marie Vránová

85 let

Leo Jaroš

Poplatek za psa
Sazba poplatku za kalendářní rok
a) za prvního psa       300 Kč
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele   400 Kč
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let                 100 Kč
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele,    150 Kč
kterým je osoba podle písm. c) tohoto ustanovení

Osvobození 
Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je: osoba nevidomá, oso-
ba, která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona 
upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P.

Ohlašovací povinnost
• číslo čipu aplikované veterinárním lékařem

Splatnost poplatku
Poplatek za psa je potřeba uhradit do 30. června 2021.

Dovolujeme si Vás informovat, že občané 
správního obvodu Kravaře mohou dávky 
státní sociální podpory a dávky pěstoun-
ské péče (přídavek na dítě, rodičovský 
příspěvek, příspěvek na bydlení, porodné, 
pohřebné) vyřizovat na Kontaktním praco-
višti Kravaře, v budově na ul. Petra z Kravař 
3165/9, pouze do 28. 2. 2021. 

Ode dne 1.3.2021 mohou občané  
o tyto dávky požádat v Kravařích 
na adrese Náměstí 394/29 ( jedná se  
o budovu bývalého kina v Kravařích). 

Děkujeme za pochopení.

Petr Šimeček
Úřad práce, kontaktní pracoviště Kravaře 

Od března budou 
občané žádat  
o sociální dávky 
na nové adrese



Z městského úřadu     strana	3

Na ulici Náměstí je nové dopravní zna-
čení. Jedná se o svislou informativní 
dopravní značku č. IP13b - parkoviště 
s parkovacím kotoučem a vodorovnou 
dopravní značku  modré barvy č. V10g - 
časově omezené stání. Zde je dodatko-
vou tabulkou č. E13 omezeno stání na 
dobu max. dvou hodin. 
Dopravní značka „parkoviště s parkova-
cím kotoučem“ (č. IP13b) označuje par-
koviště, na kterém řidič musí při začátku 
stání umístit kotouč viditelně ve vozidle 
a nastavit na něm dobu začátku stání, 
kterou nesmí až do odjezdu měnit. Tuto 
povinnost ukládá řidičům §12 odst. 1 
písm. o) zák. č. 30/2001 Sb., o pravidlech 
provozu na pozemních komunikacích.
Dopravní značka „časově omezené stá-
ní“ (č. V10g) vyznačuje úsek, kde je do-
voleno stání za podmínek stanovených 
svislou dopravní značkou; řidič se musí 
řídit údaji na příslušné svislé dopravní 
značce nebo dodatkové tabulce. 
Parkovací kotouče jsou v prodeji v prodej-
nách papírnictví, v Kravařích například  

v prodejně Elektro Gospoš. Neumístě-
ním parkovacího kotouče na viditelném 
místě ve vozidle se řidič dopouští pře-
stupku proti bezpečnosti a plynulosti 
silničního provozu ve smyslu ustanovení 
§125c/1k) zák. č. 361/2000 Sb., o provo-
zu na pozemních komunikacích. Za ten-
to přestupek mu může být uložena po-
kuta příkazem na místě do výše 2 000 Kč.
Nouzově může být místo parkovacího 
kotouče umístěn papírek s napsaným 
časem příjezdu.

Městská policie

Upřesnění k parkování na Náměstí
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Parkoviště s parkovacím 
kotoučem č. IP13b  

Časově omezené 
stání č. V10g

Vážení spoluobčané,
v pátek 25. září 2020 proběhla na území 
města Kravaře kontrola obsahu nádob na 
komunální odpad dle Obecně závazné vy-
hlášky č. 1/2018 o stanovení systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních odpadů.
Referentka odboru místního hospodářství 
a investiční výstavby ve spolupráci se členy 
Městské policie a pracovníkem veřejné ze-
leně vizuálně kontrolovali obsah nádob na 
komunální odpad na ulici Nábřežní a části 
ul. Novodvorská. Celkem bylo zkontrolo-
váno 133 ks nádob na komunální odpad. 
Při vizuální kontrole jsme zjistili, že asi ve 
30 nádobách je odpad, který do popelnic 
na komunální odpad nepatří. Jednalo se 
většinou o bioodpad. Ten sice na skládce 
mnoho škody nenadělá, ale protože máme 
všichni doma biopopelnici, tak je to s podi-
vem, že se ještě najdou lidi, kteří hodí čers-
tvě posečenou trávu do komunálu. Ostatní 
neroztříděný odpad, jako např. plast, papír, 
sklo, kov a hlína byly v popelnicích pouze  
v menším množství.
Oproti loňskému roku, kdy jsme našli  

v popelnicích asi 50 až 60 % nevytříděného 
odpadu, letos to bylo jen 23 %. Doufáme, 
že tento trend bude pokračovat a procento 
vytřídění se ještě zlepší. Jsme rádi, že větší 
část občanů naší obce přemýšlí o tom, kam 
s tím. Samozřejmě, že kontroly obsahu ná-
dob na odpad budou nadále pokračovat. 

Odbor MH a IV

Opakovaná kontrola popelnic - třídíme lépe!

V roce 2020 se v Kravařích:
• narodilo  73 dětí
• zemřelo  91 občanů
• přistěhovalo se 91 občanů
• odstěhovalo se  119 občanů 
• počet obyvatel 6 760
   k 31.12.2020  

Svatby v Kravařích
V roce 2020 bylo na území města Kra-
vař uzavřeno 64 manželství, z toho:

• Obřadní síň  16 obřadů

• Rytířský sál  12 obřadů  

• Zámecký park  26 obřadů

• Jiná místa  4 obřady

• Církevní sňatky 6 sňatků

Zámek
• Přestěhování informačního centra 
• Projekty, dotace   3 
• Počet návštěvníků zámecké  
  expozice  5 916

Rok 2020 v číslech

Novou knihu HLUČÍNSKO NA POHLED-
NICÍCH zakoupíte v našem informač-
ním centru a městské knihovně. Tato 
publikace, jejíž úmyslem je prostřed-
nictvím pohlednic zachytit atmosféru 
doby počátků formování moderní hlu-
čínské společnosti, potěší nejen starší 
generaci. Cena: 390 Kč.

Nová kniha Hlučín-
sko na pohlednicích

Takto bohužel třídění odpadů nevypadá.
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Usnesením Zastupitelstva města Kra-
vaře ze dne 09.12.2020 byla vydána 
Obecně závazná vyhláška č. 3/2020  
o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídě-
ní, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů, s účinností od 1.1.2021.

Čl. 4 stanoví sazbu poplatku pro rok 
2021: 
1) fyzická osoba, která je v obci přihlášená, 
2) fyzická osoba, která má ve vlastnictví 
stavbu určenou k individuální rekreaci, 
byt nebo rodinný dům, ve kterých není 
přihlášená žádná fyzická osoba, a to 
ve výši odpovídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené  
k individuální rekreaci, bytu nebo rodin-
nému domu vlastnické právo více osob, 
jsou povinny platit poplatek společně  
a nerozdílně.

Čl. 8 stanoví odpovědnost za zapla-
cení poplatku
1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku 
poplatníkovi, který je ke dni splatnosti 
nezletilý a nenabyl plné svéprávnosti 
nebo který je ke dni splatnosti ome-
zen ve svéprávnosti a byl mu jmenován 
opatrovník spravující jeho jmění, pře-
chází poplatková povinnost tohoto po-
platníka na zákonného zástupce nebo 
tohoto opatrovníka; zákonný zástupce 
nebo opatrovník má stejné procesní 
postavení jako poplatník. 
2) V případě podle odstavce 1 vyměří 
správce poplatku poplatek zákonnému 
zástupci nebo opatrovníkovi poplatníka. 
3) Je-li zákonných zástupců nebo opa-
trovníků více, jsou povinni plnit poplat-
kovou povinnost společně a nerozdílně.

Místní poplatek za „provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídě-
ní, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů“ bude možné platit slo-
ženkou, kterou občané obdrží ke konci 
měsíce ledna. Složenky budou roznášeny 
prostým vložením do schránek, každá 
osoba obdrží složenku se svým varia-
bilním symbolem. Následně lze úhradu 
provést bankovním převodem, na poště 
nebo osobně na pokladně úřadu, dveře 
č. 232, 1. patro. Na pokladně lze platit 
hotově a také platební kartou – vezmě-
te složenku s sebou, pro správnou iden-
tifikaci platby je nutné zadat variabilní 
symbol. Za děti a nesvéprávné osoby zajiš-
ťují platbu jejich zákonní zástupci - rodiče 
nebo ustanovení zástupci. Platbu však mo-
hou provést i další osoby. 
Po provedení úhrady místního poplatku 
obdržíte pytle na tříděný odpad v kance-
láři č. 213, 1. patro. Známky s neomeze-
nou platností již byly vydány v roce 2018  
v množství dle pravidel schválených radou 
města,  známky tedy vydávány nebudou. 

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů v roce 2021

S právnickými osobami a fyzickými oso-
bami oprávněnými k podnikání byly  
uzavřeny prostřednictvím Města Kravaře 
smlouvy pro shromažďování, sběr, pře-
pravu, třídění, využívání a odstraňování 
vytříděných složek z komunálních odpa-
dů. Jedná se o obalové složky z plastů, 
skla a papíru. V případě požadavku změ-
ny stávajících smluv nebo sepsání nové 
smlouvy je potřeba obrátit se se svým 
požadavkem na kontaktní osobu v kan-
celáři č. 213. Svoz komunálních odpadů 
likvidovaných v rámci svozových dnů 
ve městě je možný pouze na základě 
smlouvy, uzavřené se svozovou firmou – 
Marius Pedersen a.s., provoz Hlučín, tel. 
494 332 011, kontaktní osoba Ing. David 
Benek, e-mail: 
david.benek@mariuspedersen.cz

Informace pro práv-
nické osoby a fyzické 
osoby oprávněné 
k podnikání

V celém městě je upraven režim svozu komunálního 
odpadu a bioodpadu dle svozových kalendářů 
a svozových oblastí

Režim svozu komunálního odpadu
Vyváženy budou pouze 110 – 120 l popelnice označené nálepkou. Dle pravidel pro vydá-
vání známek schválených usnesením rady města ze dne 15.11.2017 je určena 1 nádoba 
pro 1 - 4 osoby, 2 nádoby pro 5 - 8 osob v rodinném domě. 
Svozový den – pátek od 5:00 hod. 
Prosinec – březen v intervalu 1 x týdně, duben – listopad v intervalu 1 x za 14 dnů.

Režim svozu bioodpadu
Vyváženy budou 240 l hnědé nádoby. Podle smlouvy se svozovou společností Marius Pe-
dersen a.s. je určena 1 nádoba na jedno číslo popisné.
Svozový den – pátek od 5:00 hod. Duben – listopad v intervalu 1 x za 14 dnů.

Kontrola obsahu popelnic 
Upozorňujeme občany, že i nadále budou 

probíhat namátkové kontroly obsahu popel-
nic, je potřeba ve větší míře věnovat pozornost 
třídění směsného komunálního odpadu. 
Do popelnic rozhodně nepatří stavební suť!

Sazba poplatku činí 650 Kč za rok za 
poplatníka.

Místní poplatek je splatný jedno-
rázově v termínu od 1.2.2021 
do 30.4.2021.
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Informace ke třídění odpadu 

Ve městě třídíme bioodpad do hnědých nádob (240 l), které byly vydávány v počtu  
1 ks na jedno číslo popisné. Bioodpad bude v roce 2021 svážen v režimu 1x za 14 dnů 
podle svozové oblasti.

Do biopopelnice patří: tráva, listí, pecky z ovoce, kávový odpad, čajové sáčky, piliny, 
hobliny, plevel, seno, sláma, větve z pořezu stromů do délky 25 cm a průřezu 2 cm. 

Do biopopelnice nepatří: hlína, potraviny, kosti, popel, vaječné skořápky, uhynulá zvířa-
ta, podestýlka dom. zvířat, hřbitovní odpad, umělé květiny, léky, guma, sklo, plast, papír, 
textil, použité pleny.

Třídění bioodpadu

Na jednotlivých stanovištích jsou kovové zvony bílé barvy na bílé sklo  
a zelené zvony na barevné sklo. Žádáme občany města, aby při třídění skleněných obalů 
do jednotlivých zvonů dodržovali barevné rozlišení. 
Do zvonů na sklo nepatří: drátěné sklo, zrcadla, porcelán, keramika, autosklo.

Třídění bílého a barevného skla

Ve městě třídíme plast společně s tetrapack obaly (krabice od mléka, džusů, vína apod.) 
a drobným kovovým odpadem do žlutých pytlů, které obdrží občan po úhradě místního 
poplatku v počtu 5 ks na osobu/rok. Další pytle obdrží poplatník na vyžádání u odboru 
MH a IV MěÚ Kravaře, 1. patro budovy, dveře č. 213. Pytle s plasty musí být vystaveny  
v den svozu od 5:00 hod. do 22:00 hod. Velmi důležité je, aby nedocházelo k záměně 
ukládání plastů do modrých pytlů! 

Třídění plastů, tetrapack obalů a kovů
(žluté pytle)

Papír se sbírá formou svozu modrých 
pytlů, které budou předány při platbě 
místního poplatku za komunální odpad v 
počtu 6 ks/rodinný dům, další modré pyt-
le budou k vyzvednutí v úředních dnech 
u odboru MH a IV MěÚ Kravaře, 1. patro 
budovy, dveře č. 213. 
Do modrých pytlů patří – noviny, ča-
sopisy, katalogy, papírové obaly a sáčky 
od potravin, rozložené, např. sešlapáním 
upravené kartony, krabice, kancelářský 
papír, knihy, sešity, čistý obalový papír, 
reklamní letáky.
Do modrých pytlů nepatří – uhlový pa-
pír (kopírák), voskovaný papír, hygienické 
potřeby, použité pleny, sklo, plast, textil, 
nebezpečný odpad. 
Pytle s papírem musí být vystaveny 
ve dnech svozu v době od 5:00 hod. 
do 22:00 hod.! 

Sběr papíru (modré pytle)

ve městě je umístěno 6 červených kontejnerů společnosti Elektrowin, a.s., kde mohou občané 
odevzdávat drobný vysloužilý elektroodpad. Drobný elektroodpad a objemnější elektrood-
pad včetně televizorů, počítačů, ledniček a další bílé techniky lze odevzdat ve sběrném dvoře 
na ulici Tyršova 5 a také v provozovně Ritschny kovošrot a sběrné suroviny s.r.o. na ul. Luční.

Sběr drobného elektroodpadu

Občané našeho města mohou odevzdat obnošené šatstvo, hračky a obuv do 6 kontejnerů bílé 
barvy. Do kontejnerů lze ukládat bavlněné i umělé oděvy, veškerý bytový textil (záclony, závě-
sy, povlečení, ubrusy apod.), boty a veškeré hračky - plyšové, plastové i elektronické. Odpady 
by měly být do kontejneru vkládány čisté a zabalené do menších balíků nebo v igelitových 
taškách. Další stanoviště je ve sběrném dvoře Tyršova 5. Sběr zajišťuje společnost TextilEco a.s.

Sběr obnošeného šatstva, hraček a obuvi

DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE!
Další informace ke třídění odpadu 

v našem městě naleznete na stránkách 
města www.kravare.cz. 

Odbor MH a IV

Termíny svozu plastů v roce 2021:
• 21.1. • 18.2. • 18.3. • 22.4. • 20.5. • 17.6. • 22.7. • 19.8. • 23.9.• 21.10. • 18.11.  • 20.12

Termíny svozu bioodpadu v letošním roce: 
Trasa ,,A“: Svozový den – sudý pátek. První svoz – 26.3.2021, poslední svoz – 19.11.2021
Trasa ,,B“: Svozový den – lichý pátek. První svoz – 2.4.2021, poslední svoz – 26.11.2021.

Na ulici Tyršova 5 je provozován Sběrný 
dvůr, kde lze velkoobjemový a nebez-
pečný odpad odevzdat, bližší informace 
naleznete v provozním řádu sběrného 
dvora. Informace o provozní době jsou 
zveřejněny na internetových stránkách 
města Kravaře.

Velkoobjemový 
a nebezpečný odpad

Ve městě jsou na 5 místech rozmístěny 
černé popelnice s oranžovým víkem na 
jedlé oleje. Do těchto popelnic je po-
třeba vhazovat olej v plastových uza-
vřených lahvích. Další stanoviště je ve 
sběrném dvoře Tyršova 5. Sběr zajišťuje 
firma Trafin Oil, a.s.

Sběr upotřebených 
jedlých olejů a tuků 
z domácností:

V budově Městského úřadu, Náměstí 43 a v knihovně na Bezručové ulici jsou umístěny 
nádoby na úsporné žárovky a výbojky. Obyčejné žárovky patří do komunální popelnice. 
Další stanoviště je ve sběrném dvoře Tyršova 5. Sběr zajišťuje firma Ekolamp s.r.o.

Sběr žárovek a výbojek

Termíny svozu papíru v roce 2021:
• 18.1. • 15.2. • 12.3. • 8.4. • 6.5. • 3.6.  
• 8.7. • 5.8. • 16.9. • 7.10. • 4.11. • 6.12.
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Předem všem čtenářům pravidelného 
Okénka do sociálních služeb přeji v no-
vém roce 2021 hlavně hodně zdraví, štěstí 
a v této nelehké době „koronavirové“ také 
zejména osobní pohodu a spokojenost. 
Dnes Vám představím jednu z dalších so-
ciálních služeb. Tato služba je zaměřena 
na děti a mládež a ukrývá se pod názvem 
„Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež“. 
Jedná se o službu sociální prevence, která 
pomáhá předcházet rizikovému chování 
dětí a mládeže. 
Posláním této sociální služby je pozitivně 
ovlivňovat životní styl dětí a dospívajících 
mladých lidí a poskytnout jim podporu, 
rady a pomoc při zvládání obtížných ži-
votních situací a podporu k aktivnímu a 
zodpovědnému přístupu k vlastnímu živo-
tu. Proto pokud se někdo z dětí a mládeže 
doma nudí, nemá kam jít, mohou vyhle-
dat a přijít do některého ze zařízení, kde si 
mohou posedět, popovídat si s kamarády, 
mohou poslouchat hudbu nebo si zahrát 

různé hry a hlavně, pokud je něco trápí, 
mohou si o tom popovídat s pracovníky 
těchto zařízení, kteří jim poradí jak dál.
Dle zákona o sociálních službách poskytují 
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
služby osobám ve věku od 6 do 26 let, kte-
ré jsou ohroženy společensky nežádoucí-
mi jevy. 
Zákonné ukotvení služby Nízkoprahových 
zařízení pro děti a mládež je upraveno  
v § 62 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách.
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
jsou sociální službou poskytovanou v za-
řízeních převážně ambulantně, kam děti  
a mládež docházejí, některá zařízení po-
skytují tuto službu i v terénu.  Služba může 
být poskytována anonymně. Sociální služ-
by v nízkoprahových zařízeních pro děti  
a mládež jsou zdarma.  

V okrese Opava poskytuje tuto sociální 
službu:

• Elim Opava, o.p.s. ve svých dvou zaříze-
ních:
 1) Nízkoprahový klub pro děti 
 a mládež Magnet, Rolnická  
 1636/21a, Opava-Kateřinky
 2) Nízkoprahové zařízení pro děti 
 a mládež „Na hraně“, Úzká 717/3, 
 Hlučín

• EUROTOPIA.CZ, o.p.s, v Nízkopraho-
vém zařízení pro děti a mládež Klub 
Modrá kočka, Hradecká 650/16, Opava

• Středisko volného času Vítkov, p.o.,  
v Nízkoprahovém zařízení pro děti  
a mládež Tunnel Vítkov, Dělnická 746, 
Vítkov

Informace o dalších poskytovatelích mimo 
okres Opava a další bližší informace nalez-
nete na odkaze: http://iregistr.mpsv.cz/. 

Irena Uličková
vedoucí odboru sociálních věcí

OKÉNKO DO SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
23. část: Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež
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I přesto, že se nemohlo uskutečnit tradiční před-
vánoční setkání v Domově pro seniory sv. Hed-
viky a zástupců města, chtěli jsme udělat našim 
seniorům radost. Připravili jsme pro ně dárečky 
plné dobrot a krásných přání, které před Váno-
cemi předalo vedení města panu řediteli Adam-
covi. Pevně doufáme, že situace bude v tomto 
roce lepší a opět se osobně setkáme, zazpíváme 
si koledy, ochutnáme cukroví a strávíme tak 
společně hezké adventní odpoledne. Klientům 
domova přejeme i touto cestou do nového roku 
hlavně pevné zdraví. Všem zaměstnancům patří 
velké díky za jejich náročnou a obětavou práci 
během nelehkého loňského roku.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Předali jsme 
balíčky pro senioryUplynulý rok byl pro kravařský zámecký 

park docela akční. Během celého roku pro-
bíhaly arboristické práce v jeho východní 
části, které zahrnovaly kácení havarijních 
a neperspektivních stromů, ořezy suchých 
větví a likvidaci jmelí, instalaci dynamic-
kých vazeb do korun stromů, které by se 
jinak mohly časem rozlomit, náhradní vý-
sadbu stromů a rozsáhlého keřového pa-
tra i zavěšení budek pro ptáky a netopýry. 
Všechny tyto práce probíhaly za odborné-
ho biologického i památkového dozoru, 
jelikož na ně město dostalo dotaci z Mini-
sterstva životního prostředí v celkové výši 
825 tis Kč. 
Kromě toho probíhalo kácení havarijních 
dřevin, případně likvidace spadlých stro-
mů i v ostatních částech parku a násled-
ná náhradní výsadba. K tomu přispěla  
i blesková povodeň v říjnu, kdy se velká 
část parku ocitla rázem pod vodou a jíž 
bohužel padl za oběť i asi dvě stě let starý 
dub. Kromě těchto arboristických prací se 
konala sezónní údržba – sečení trávy, úklid  
a příprava na venkovní svatební obřady, 
vysypání cestiček kolem zámku. Díky spo-

lupráci s rybáři byla také prováděna zá-
kladní údržba vodních toků i ploch.
Jsme rádi, že i přes celkově nepříznivou 
situaci roku 2020 se nám podařilo v parku 
udělat docela velký kus práce pro zajištění 
bezpečnosti všech jeho návštěvníků i pro 
jeho další rozvoj. Věříme, že tak může dělat 
nadále radost vám všem, kteří se zámec-
kým parkem rádi procházíte či projíždíte 
na kole. O jeho oblíbenosti svědčí i Vaše 
zapojení do podzimní fotografické soutě-
že, čehož si velmi vážíme. 

Kateřina Štědroňová
oddělení kultury

Zámecký park v roce 2020

Tak jako každý člověk, tak jako každá živá 
bytost, tak i každý strom má svůj příběh.
Čí ruce před dvěmi sty lety vsadily v našem 
zámeckém parku do země semínko dubu, 
ze kterého vyrostl mohutný strom, už ne-

zjistíme. Víme ale, že v každém takovém 
stromu je vepsán kus historie, že jsou tyto 
stromy němými svědky života.
V loňském roce se ani našemu městu ne-
vyhnula povodeň, která napáchala řadu 

škod. Řeka vylitá z břehů dosáhla až do 
zámeckého parku, kde předvedla svou 
obrovskou sílu a několik stromů i s kořeny 
doslova položila k zemi. Jedním z nich byl 
i zhruba 200 let starý dub. Ukázalo se, že 
dřevo tohoto stromu je zcela zdravé a byla 
by velká škoda, kdybychom tohoto dřeva 
nevyužili. 8 metrů kmene se tak v první fázi 
muselo šetrně odstranit z golfového hřiště, 
rozřezat na dvě části a převézt na pilu, kde 
z něj nařezali silné fošny. V následné fázi 
pak byly tyto masívní kusy převezeny zpát-
ky  na zámek,  očištěny, natřeny ochranný-
mi prostředky a uloženy na nádvoří zámku, 
tak aby došlo k přirozenému vysušení to-
hoto vzácného dřeva.
Věříme, že všechna práce spojená s tím-
to procesem přinese do budoucna užitek 
a radost. Těšíme se, až z tohoto starého 
dubu necháme vyrobit nový nábytek, pro-
tože v něm bude vepsána historie našeho 
parku, našeho zámku, protože to bude ná-
bytek s příběhem staletého dubu.

Oddělení kultury

Příběh staletého dubu
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Beletrie pro dospělé
• Jakuba Katalpa – Zuzanin dech

• Petr Čichoň – Lanovka nad Landekem

• Wim Hof – Ledový muž

• Chris Carter – Napsáno krví

• Colleen Hoover – Nelituji ničeho

• B. A. Paris – Dilema

• Louise Penny – Dlouhá cesta domů

• Sofia Lundberg – Otazník je polovina srdce

• Ellen Feldman – Paříž tě nikdy neopustí

• Stephen King – Pátá čtvrtina

• Petra Soukupová – Věci, na které nastal čas

• Magdalena Knedler – Porodní sestra z Osvětimi

• Jan Bauer – Zamilované královny

• Sandra Brown – Střemhlavý pád

• Táňa Keleová-Vasilková – Rodinné klubko

• Jeffery Deaver – Komunita truchlících

• Jo Nesbo – Království

• Robert Brynza – Mlha nad Shadow Sands

• Olivia Hawker – Na hraně noci

• Kara Lesley – Kdo o tom ví?

• Aleš Palán – Spánek rozumu plodí příšery

… pro větší děti
• Jeff Kinney – Deník malého poseroutky. Samá voda
• J. K. Rowling – Ikabog

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Čtení nám dává možnost jít tam, 
kam chceme, i když zůstaneme 
tam, kde jsme.“ 

M. Cooley

Karin Lednická
Šikmý kostel 

Alena Mornštajnová
Tiché roky

Patrik Hartl 
Malý pražský erotikon

Robert Brynza
Do posledního dechu

Radka Třeštíková
Osm

Eva Tvrdá
Očima vidět

Hana Whitton
Ve stínu knížecího stolce

Shari Lapena
Jeden z nás

Liane Moriarty
Manželovo tajemství

Absolutním vítězem je kniha Šikmý 
kostel, která se v průběhu roku zapůj-
čila 30 x. Tato kniha se také stala Kni-
hou roku 2020. Druhý díl vychází již  
v tomto měsíci a pochopitelně bude 
čtenářům naší knihovny k dispozici.

Nejžádanější tituly 
loňského roku

22 038 knižní fond

604 počet nově zakoupených knih

770 počet registrovaných čtenářů

6 172 počet návštěvníků knihovny

790 vyřízených rezervací

277 knih si za rok vypůjčil nejpilnější 
čtenář

90 let má nejstarší čtenář knihovny 

3 roky jsou nejmladšímu registrova-
nému čtenáři

Knihovna v roce 
2020 v číslech

Provoz knihoven je momentálně 
ovlivněn aktuálními nařízeními vlády. 
Stručně objasním, jak by knihovny 
měly fungovat.

  Třetí PES
Knihovna funguje v běženém režimu.

  Čtvrtý PES
Knihovna zůstává uzavřena, lze půjčo-
vat přes tzv. Výdejní okénko.

  Pátý PES
Knihovna i výdejní okénko musí být 
uzavřeno, lze půjčovat tzv. Bezkontakt-
ním způsobem (vždy po předchozí do-
mluvě se čtenářem).

Vliv PSA na ote-
vření knihovny

V knihovně si můžete zapůjčit celou 
řadu nových interaktivních knih z edice 
Kouzelné čtení: 

• Dopravní prostředky
• Hravé učení
• Když roboti brebentí
• Zvířátka na statku
• Pohádkové učení
• Už vím jak
• Zpívánky

Novinky 
z Kouzelného 
čtení



Během prosince jsme se v naší MŠ pilně 
připravovali na Vánoční svátky. Nejdříve 
jsme společně zdobili stromeček na škol-
ní zahradě, který díky ručně vyrobeným 
ozdobám našich dětí a jejich rodičů vypa-
dal jako z pohádky. Zvuky Vánoc jsme si 
navodili díky interaktivnímu hudebnímu 
programu: Sněhová nadílka. Děti si mohly 
vyzkoušet různé hudební nástroje, které 
jsou charakteristické pro toto období - rol-
ničky, tamburíny, zvonečky, dřívka, slupky 
od oříšků a dokonce si mohly zahrát na 
skořicovou kůru. Nástroje se krásně dopl-
ňovaly se zpěvem koled.
Protože k Vánocům patří cukroví a mlsání, 
zavítaly za dětmi také zoubkové víly, kte-
ré nám názorně předvedly, jak se správ-
ně starat o zoubky, aby byly zdravé a bílé 
jako sníh. Zoubkové víly s sebou přinesly i 
nové zubní kartáčky, a tak se děti nemoh-
ly dočkat, až si doma pořádně vyčistí své 
zoubky a předvedou, co se naučily. Jak je 
to s vánočním kaprem, jsme se dozvěděli 
v prodejně ryb, kde jich bylo k vidění velké 
množství. Děti si dokonce mohly pohladit 
kapříka pro štěstí, prohlédnout si jesetera 
nebo zkontrolovat délku vousů u sumce. 
Za tuto možnost upřímně děkujeme man-
želům Vaňkovým.
A protože k Vánocům v MŠ patří Vánoční 
hra, rozhodli jsme se, že děti ani rodiče  
o tuto tradici nepřipravíme. Po celý měsíc 
jsme s dětmi poctivě připravovali a natá-
čeli video, které bylo zasláno elektronicky 
jako dáreček všem rodičům. Věříme, že jim 
udělalo upřímnou radost.
Celé předvánoční období jsme v MŠ za-
vršili Vločkovým dopolednem. Děti přišly  
v nápaditých kostýmech, kdy jako sněhové 
vločky plnily různé soutěže a úkoly. Za od-
měnu je čekala pohádka O sněhové vločce 
a samozřejmě také sladké překvapení. Pak 
už do naší školy zavítal Ježíšek. Ten nám 
dal pod stromeček velké množství dáreč-
ků. Atmosféra Vánoc pokračovala v naší 
MŠ  také v lednu, kdy jsme u příležitosti 
svátku Tří králů vyrobili královské koruny, 
se kterými jsme navštívili kostel sv. Miku-
láše. Děti si prohlédly betlém a vyslechly 
příběh mudrců od východu. 
Do nového roku si přejme především zdra-
ví, dobrou mysl a víru, že přijdou i dny příz-
nivější pro nás všechny.

Renata Rozkošná
ředitelka MŠ Kravaře-Kouty
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Prosinec v MŠ Kravaře-Kouty
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Advent v MŠ Petra z Kravař
I přes všechna omezení byl advent v naší 
mateřské škole plný radostných okamži-
ků. Všichni jsme se těšili na nejkrásnější 
svátky v roce – na Vánoce. Předvánoční 
období jsme dětem zpestřili nejrůznějšími 
činnostmi a akcemi, které tentokrát probí-
haly především v jednotlivých třídách. Děti 
potěšila návštěva Mikuláše, který do školky 
přišel se svými pomocníky - andělem a čer-
tem. Děti je přivítaly pěknou písničkou, za 
kterou dostaly sladkou nadílku.
Paní učitelky děti seznámily s vánočními 
tradicemi, jako je zapalování svíček na ad-
ventním věnci, zpívání vánočních koled, 
psaní dopisu pro Ježíška, společné zdobe-
ní stromečku v každé třídě, rozkrojení jab-
líčka, pouštění lodiček z ořechových skořá-
pek, pečení cukroví a samozřejmě čekání 
na Ježíška…
Adventní čas vyvrcholil slavnostním vá-
nočním dnem… Paní učitelky zahrály dě-
tem dvě pohádky „O koblížkovi“ a „O veliké 
řepě“. Ve třídách si pak děti rozbalily dárky, 
které jim Ježíšek nadělil pod stromeček.
Chtěla bych touto cestou poděkovat zři-
zovateli Městu Kravaře, všem sponzorům 
z řad rodičů dětí naší mateřské školy za 
finanční podporu v roce 2020. Děkujeme 
rodičům i za podporu a pochopení v této 
nelehké době, za nápady na zlepšení pod-
mínek vzdělávání, ale taky za slova chvály.
Těšíme se na další spolupráci v novém 
roce. 

Blanka Postulková
ředitelka MŠ

Paní učitelky s dětmi uvařily pro kamarády z ostatních tříd a pro rodiče vánoční punč.

Děti ze třídy Motýlek měly velikou radost z dárků, 
které přinesl Ježíšek.

Vánoční kino na Sluníčku.

Mikuláš a jeho pomocníci ve třídě Sluníčko.

Učitelky za oponou - již tradiční předvánoční divadelní 
představení pro děti. Tentokráte s pohádkou O koblížkovi. Vánoce ve třídě Květinka.

Vánoce ve třídě Květinka.
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Uplynulo již několik měsíců, kdy se 
snažíme zprostředkovat výuku našim 
žákům tzv. on-line a jak napovídá ná-
zev příspěvku, konec tohoto zvláštního 
způsobu vzdělávání je opravdu v nedo-
hlednu. V této chvíli se situace jeví tak, 
že rovněž ve druhém pololetí tohoto 
školního roku budeme vzdělávat žáky 
naší školy distančním způsobem. Je 
pochopitelné, že náročnost této výuky 
vnímáme každý jinak. V této chvíli jsou 
vyučující online k dispozici ve všech ho-
dinách svého upraveného rozvrhu a žáci 
mohou pracovat jak samostatně, tak 
ve shodě se svým učitelem. Jako velká 
část škol, také my budeme konec roku 
hodnotit standardním způsobem, tedy 
klasifikací. Zaměříme se hlavně na to, 
co přesně a objektivně vystihuje poda-
ný výkon. Známka bude souhrnem do-
sažených školních výstupů, ale přihlížet 
se bude i k aktivitě a plnění zadaných 
úkolů a známkám, které žáci v průběhu 
distančního vzdělávání získali. 
Ve snaze najít alespoň něco pozitivního 
na této době, rozhodli jsme se využít 
nepřítomnosti většiny žáků ve škole a za 
účasti zřizovatele - Města Kravaře, jsme 
se pustli do rekonstrukce sociálního 
zázemí ve dvou patrech školní budovy. 
Souběžně také probíhá modernizace 
technického vybavení hned několika 
učeben. Žáci se tak vrátí do prostředí, 
které bude lépe připraveno na jejich 
další (a snad také delší) pobyt ve škole. 
Všichni doufáme, že tento okamžik při-
jde co nejdříve.  

Za kolektiv ZŠ Kravaře
Lukáš Kramný

Konec distanční 
výuky v nedo-
hlednu

V objektu Základní školy Kravaře se bu-
dou provádět úpravy spojené s energe-
tickými opatřeními, které povedou ke 
snížení spotřeby energie. Jedná se o vý-
měnu stacionárních kondenzačních kot-
lů, instalaci fotovoltaického systému a 
výměnu stávajících svítidel v učebnách. 
V půdním prostoru již byla provedena vý-
měna tří kusů původních plynových kot-

lů za nové dva kondenzační. V letošním 
roce se provede instalace fotovoltaické-
ho systému a výměna stávajících svítidel 
za LED osvětlení. Na tento projekt město 
získalo dotaci z Operačního programu 
životního prostředí a ze Státního fondu 
životního prostředí ČR (tzv. „kotlíkových 
půjček“).

Martina Mrkvová, Město Kravaře

Další získané dotace pro základní školu

„Andílci“ ze třídy Motýlek.

„Čerti“ ze třídy Motýlek.
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V sobotu 19.12.2020 proběhlo posled-
ní dobrodružství se skřítkem Centru-
máčkem, kde na konci trasy čekaly na 
všechny zúčastněné drobné ceny, účast-
nické listy a sladkost. Všechny etapy spl-
nilo 35 dětí, z nichž nám vylosovali jed-
notlivci z 2.A a 2.B místní ZŠ Kravaře osm 
dětí, které získaly hlavní ceny – batůžky 
a hračky. Hlavní ceny získali: Daniel Mac, 
Vít Harazim, Jana Latonová, Isabela Gilí-
ková, Zdeněk Kozačka, Barbora Jeleno-
vá, Anna Slivková a Lucie Machová. Tím-
to bychom rádi poděkovali sponzorům 
(Atrakce Janta, Roman Křesťan, Kristián 
Baránek), kteří nám přispěli na ceny pro 
děti. 
V období od 15.11. do 19.12. se uskuteč-
nilo celkem 6 etap, kterých se vždy zú-
častnilo kolem 80 dětí. Děkujeme všem, 
kteří se zapojili do tohoto dobrodružství!

Za CVČ 
Jana Ševčíková a Markéta Unruhová

Dobrodružství 
se skřítkem 
Centrumáčkem

Z důvodu vládních opatření jsme v letoš-
ním roce stihli pouze pár prvních schůzek 
zájmových kroužků a následovalo poza-
stavení naší činnosti. 
Dali jsme se tak do úklidu celé budovy. 
Ukončili jsme přestavbu CVČ, při níž jsme 
připravili novou hudební učebnu a nové 
sklady. Také jsme připravovali akce, chys-
tali jsme si potřeby a nové aktivity do zá-
jmových kroužků. Zkrátka jsme čekali na 
znovuotevření a těšili se na děti. Bohužel 
situace nám nepřála a tak jsme se rozhodli 
udržet kontakt s dětmi alespoň skrze vi-
dea, která jsme zveřejnili na Facebooku 
a webových stránkách CVČ Kravaře. Děti 
i rodiče si mohli užít pohybové a taneční 
aktivity s Pavlou nebo si vytvořit krásné 
výrobky s Radkou. Celkem bylo natočeno 
9 videí. Rozloučili jsme se Vánočním video 
tanečkem CVČ Kravaře a doufáme, že jste 
si je všechny užili jako my!

Za CVČ Kravaře
Pavla Fiedlerová

Zprávy z CVČ
 
     
 

        
 
 
 

 
    Centrum volného času Kravaře, 
    příspěvková organizace 
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
    tel.: ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 589  
    mobil: 776 691 811, 775 657 051 
    e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

     
 
  
 

 
 

ZDOLEJ S NÁMI EVERESTY A STAŇ SE SPORŤÁKEM JARA! 

MÁŠ 7 DNŮ NA TO, ZDOLAT 5 VÝZEV. 
TVÝM ÚKOLEM BUDE:  

- 2x ujít 8 848 kroků 

- 2x ujít 8 848 metrů 

- 1x vyjít na horu (můžeš si vybrat z vrcholů: Praděd, Radhošť nebo Lysá hora) 

K zaznamenávání nachozených kroků a metrů použij nějakou z aplikací na chytrém telefonu a po dosažení cíle si 

vyfoť obrazovku a tu nám pošli spolu se svým jménem. Z hory nám pošli své vrcholové foto a doplň jméno. 

 

Každou splněnou výzvu si vyfoť a pošli nám ji na email: jana.sevcikova@cvckravare.cz 
 

ZÚČASTNIT SE MŮŽE KAŽDÝ. 
ČÍM VÍCE VÝZEV SPLNÍŠ, TÍM VĚTŠÍ MÁŠ ŠANCI NA VÝHRU!  SOUTĚŽÍME O TRIČKA A TO UŽ STOJÍ ZA TROCHU DŘINY! 

 NEZAPOMEŇ, ŽE NA SPLNĚNÍ VÝZEV MÁŠ                           ČAS POUZE OD PONDĚLÍ 8. 2. DO NEDĚLE 14. 2. 2021.  

 

FOTOGRAFIE  SPLNĚNÝCH VÝZEV NÁM * Účastí na akci souhlasíš se zveřejněním 

MŮŽEŠ ZASÍLAT NEJPOZDĚJI DO                                                                            svých fotografií.                      

STŘEDY 17.2.2021.                                                                                                              * Prosíme o dodržování vládních nařízení. 
                                                                                                                  

LOSOVÁNÍ VÝHERCŮ                                                                                                                            

PROBĚHNE VE ČTRTEK 

18 .2. 2021.      
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Pandemie koronaviru v loňském roce 
přerušila jak na jaře, tak i na podzim naši 
činnost. Nejinak je tomu i v letošním roce 
a proto se znovu budeme scházet až po 
uvolnění nařízení vlády. Předpokládáme, 
že to bude cca v měsíci únoru, takže naši 
pravidelnou činnost zahájíme až v měsí-
ci březnu. Pravidelně se budeme scházet 
jednou za 14 dnů vždy ve středu v 16 hodin 
v farním sále, kde budeme moci dodržovat 
nařízené rozestupy. 

Březen  
• Beseda k Mezinárodnímu dni žen spojená 
s poslechovou diskotékou 

• Probouzející se příroda a Slezská apatyka 
(přednáška o léčení přírodními prostředky 
v minulosti)

Duben
• Setkání s autorem knihy Od Flaminga  
k Plameňákům s hudebními ukázkami 
• Velikonoční hledání zajíčků v přírodě  
a vzpomínky na Velikonoce z dětství 
• pokud to bude možné tak zájezd na kon-
cert Janáčkovy filharmonie v Ostravě 
• zájezd Křížem krážem Hlučínskem 

Květen
• Oslavy Dne matek – koncert v zámecké kapli 

• Návštěva divadelního představení ve 
Slezském divadle v Opavě 
• Opava, jak ji neznáme – procházka Opa-
vou po místech známých a neznámých
 

Červen 
• Smažení vajec u příležitosti Svatodušních svátků 
• Odpoledne s muzikou 
• Zájezd na střední Moravu (Loštice, Levan-
dulové pole)

Červenec
• Vycházka do přírody s opékáním klobás 
a s kytarou
• Výlet vlakem do Frýdku – Místku (exkurze 
do Marlenky, poutní místo P. Marie, zámek)

Srpen 
• Setkání u příležitosti kravařského odpustu 
• Sportovní den v Koutech

Září
• Beseda s lékařem na téma Zdravé stár-
nutí 
• Podzimní zájezd do Polska a setkání se 
seniory z Pietrowic Wielkych

Říjen 
• Filmové odpoledne 
• Poslechová diskotéka 
• Výlet do nově otevřeného rekonstruova-
ného zámku v Oldřišově s besedou o jeho 
historii

Listopad
• Ochutnávka domácích výrobků z letní  
a podzimní zahrádky
• Beseda s představiteli města
• Koncert Janáčkovy filharmonie v Ostravě 
• Kravařský karmáš – staré zvyky a jídla  
u této příležitosti 

Prosinec 
• Zájezd na vánoční trhy do Olomouce
• Adventní odpoledne s ukázkami vázání 
vánočních květinových vazeb, pečení cuk-
roví, vánoční jídla
• Ukončení starého roku se zábavou  

Program bude během roku doplňován podle 
aktuálních událostí jako např. účast na verni-
sážích výstav v Kravařích, Hlučíně a Opavě, 
koncertů, divadelních představení a dalších 
akcí pořádaných městem i dalšími organiza-
cemi ve městě, dále budeme spolupracovat 
s družební obcemi v Polsku, s MAS Hlučínsko 
i seniorskými kluby na Hlučínsku a Opavsku.

Eva Peterková

Plán činnosti Zámeckého klubu žen

Centrum volného času Kravaře, příspěvková organizace 
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362  
    tel., fax: ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 587  
    mobil: 776 691 811, 775 657 051 
    e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

 

 
 
 
 

PŘIHLAŠOVÁNÍ NA TÁBORY BUDE SPUŠTĚNO V PONDĚLÍ 25. 1. 2021. 
 

Termín Název táboru Hlavní vedoucí 

1. – 10. 7. 2021 Letní stanový tábor Hadinka I. Pavla Fiedlerová 

10. – 19. 7. 2021 Letní stanový tábor Hadinka II. Jana Ševčíková 

19. – 26. 7. 2021 Letní stanový tábor Hadinka III. Barbora Topinková 

26. 7. – 4. 8. 2021 Letní stanový tábor Hadinka IV. Rostislav Kreisinger 

26. – 30. 7. 2021 Cyklotábor Kravaře Jana Ševčíková 

26. – 30. 7. 2021 Příměstský tábor Malé Hoštice Pavla Fiedlerová 

1. – 6. 8. 2021 Letní tábor v chatkách Setina Radka Paláčková 

9. – 13. 8. 2021 Příměstský tábor Kravaře Dagmar Halfarová 

16. – 20. 8. 2021 LT v budově TZ Vesmír Bolatice Markéta Unruhová 

termín bude upřesněn Florbalové prázdniny David Thomas, 
Ondřej Frank 
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Po velmi náročném podzimu jsme se na 
konci měsíce listopadu překlenuli do doby 
adventní. Tedy času, kdy se všichni začínají 
intenzivně připravovat na Vánoce – nej-
krásnější svátky v roce. Ani v domově tomu 
nebylo jinak. V posledním listopadovém 
týdnu, po slavnosti Ježíše Krista Krále, 
jsme připravovali adventní věnce a také 
začali zdobit celý domov vánoční výzdo-
bou. Poté následovalo pečení a zdobení 
perníčků a rázem byl celý dům naplněn 
příjemnou vůní jehličí, čerstvého pečiva a 
předvánoční nálada byla vytvořena. Naše 
klienty v této době také velice povzbudilo, 
že se domov po delší odmlce znovu zpří-
stupnil návštěvám a senioři se tak začali 
těšit na své blízké, které již delší dobu ne-
viděli. Následovalo již tradiční pečení vá-
nočního cukroví, vzpomínalo se na různé 
recepty, na to jak se peklo doma a práce 
hezky postupovala. Sušilo se také ovoce 
na vánoční stromečky a pokračovaly i další 
předvánoční práce. Klienti, kterým to zdra-
votní stav umožňoval, se moc rádi a s chutí 
zapojili do příprav. V druhé polovině ad-
ventu jsme si dny zpříjemňovali pouštěním 
koled. K těmto přípravám na svátky naro-
zení Ježíše Krista ale neodmyslitelně patří 
i příprava duchovní. Proto jsme s radostí 
uvítali, že naše seniory opakovaně navštívil 
otec Jan Szkandera a individuálně, po do-
mluvě a přání klientů navštěvoval jednot-
livé pokoje a udílel svátosti. Za tuto časo-
vě náročnou službu moc děkujeme. Také 
chceme poděkovat vedení města, které si 
pro naše klienty připravilo bohatou nadíl-
ku v podobě krásných balíčků. Vzhledem  
k epidemiologické situaci však nebylo 
možné, aby představitelé města přišli pře-
dat dárky osobně, tak jsme se při předávání 
v kulturní místnosti s panem místostaros-
tou Martinem Schwarzem spojili alespoň 
telefonicky. Klienti jej na dálku, prostřed-
nictvím pana ředitele pozdravili, poděko-
vali a popřáli krásné svátky vánoční. Také 
Štědrý den se nesl v domově ve svátečním 
duchu. V poledne jsme se téměř všichni 
sešli v kulturní místnosti domova, vyslech-
li si evangelium sv. Lukáše, které popi-
suje narození Spasitele, krásné hudební 
představení příčných fléten a akordeonu 
a dojemnou sváteční řeč pana ředitele. 
Poté následovala štědrovečerní nadílka a 
vzájemné přání krásných Vánoc. I během 
svátečních dnů mohli rodinní příslušníci 
v určené dny své blízké navštívit. Bohužel 

ale vzhledem k vyvíjející se koronavirové 
situaci a na doporučení ošetřujícího lékaře 
jsme domov pro návštěvy od 1. ledna 2021 
znovu uzavřeli. Pevně doufáme, že se situ-
ace opět brzy zlepší a znovu budeme moci 
návštěvy uskutečnit. Přejeme všem našim 

příznivcům, podporovatelům, dobrovolní-
kům i všem čtenářům dobrý rok 2021, plný 
pevného zdraví a Božího požehnání. 

Petra Jochimová
aktivizační pracovnice

Advent a Vánoce v Domově pro seniory sv. Hedviky
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Slovo pana faráře
Vážení přátelé!
Před pár dny nám skončila doba vánoční. Nevím, nakolik jsme si ji mohli vychut-
nat. Mnozí ji strávili v karanténě, jiní se trápili s nemocí, další možná zažili odchod 
nějaké milované osoby, ale věřím, že skoro všichni nějak jinak než všedně prožili tu 
zvláštní noc, kdy si připomínáme narození Krista. Někteří si dokonce povzdechli, 
že nemohli na tzv. „Půlnoční“ a tam si pořádně vychutnat zpěvy. Je to zajímavá 
noc a myslím, že každého nějak osloví. Mě letos oslovila zvláštním a velmi jedno-
duchým argumentem. Ptal jsem se, čím je Kristus tak zvláštní, že nějakým způso-
bem ho slaví všichni. Copak nejsou další desítky lidí, kteří o sobě prohlašují, že 
jsou od Boha? 
Kdybych byl Bohem a chtěl tady poslat svého vyslance, pak bych upozornil na 
to, že ta osoba přijde, poté bych ji vybavil mocí, aby dělala mimořádné zázraky a 
nakonec by také musela moudře žít a učit. Postavme teď do řady alespoň některé, 
kteří o sobě tvrdí, že jsou od Boha anebo jsou za takové uznávaní od lidí.  
Budho, věděl vůbec někdo, že přijdeš na tuto zem?
Konfucie, je někde nějaké proroctví o místě tvého narození?
Mohamede, je nějaké staré proroctví, které popisuje, že se narodíš v určitém náro-
dě anebo popis toho, jakým způsobem umřeš? 
Věděla některá z matek, že budete těmi, za koho vás měli vaši stoupenci? Je u 
vás a mnoha dalších nějaký starý zápis o tom, kde budete bydlet, jak umřete, co 
budete učit? 
Když se podíváme na Krista, vystupuje z řady. Na stejnou otázku odpoví ano. Ně-
kolik staletí už o mě psali před mým příchodem a to docela podrobně. Dokonce 
jeden ze zápisů posloužil Mudrcům z Východu, aby mě našli. Nebýt toho zápisu žil 
bych si poklidně a nemusel bych utíkat před Herodem, který mě chtěl zabít. 
Ano, Kristus je někým, kdo převyšuje všechny ostatní velikány. Nesnižujme ho ve 
svém životě a nedopusťme, abychom z toho betlémského dítěte v našich domo-
vech vychovali „Dědu Mráze“ anebo „Santa Klause“. Kristus má větší hodnotu. To 
nám všem přeji do Nového roku a věřte, že v tom je zahrnuté vše velké, co Vám 
jenom mohu přát.

Farář Jan Szkandera

Chtěl bych touto cestou moc poděkovat za 
vaše finanční příspěvky a další podporu, 
modlitební či jinou, Radiu Proglas a Tv Noe 
v roce 2020. V mnoha ohledech zvláštní a 
nevyzpytatelný rok však přinesl rekordní 
podporu našim křesťanským médiím, která 
nám tak pomáhají zvládat náročnou situaci 
spojenou s pandemií Covid-19. Během roku 
jsem osobně předal (začátkem února) nebo 
odeslal na účty výše zmíněných médií přes 
150 000 Kč. Konkrétně pro Radio Proglas 68 
300 Kč a pro Tv Noe 82 000 Kč. Poděkování 
za projevenou přízeň patří samozřejmě i 
těm, kteří své příspěvky odesílali individu-
álně. Zvýšené výdaje měl v minulém roce 
především Proglas, který se v Brně stěhoval 
do nových prostor na Olomoucké 7. Celkové 
náklady se vyšplhají na cca 11 mil. korun, z 
toho polovina musela být uhrazena již v roce 
2020, zbytek se bude splácet letos. Velkou 
položkou pro rok 2021 bude vyšší nájemné a 
energie. Je to logické, více prostoru, více pe-
něz (za rok to bude činit celkem 2,5 mil. Kč). 
Věřím, že širší nabídka a vyšší kvalita vysílání 
způsobená přesunem do nových prostor při-
vedou nové posluchače a dárce. 
Také letošní rok bude zřejmě hodně nároč-
ný po všech stránkách, přesto mám nadě-
ji, že právě díky Tv Noe a Radiu Proglas ho 
budeme, s pomocí Boží, zvládat dobře a 
že svou stejně štědrou podporu oběma 
našim křesťanským a nekomerčním médi-
ím zachováte. Finanční příspěvky formou 
hromadného daru odesílám pravidelně co 
čtvrt roku, takže do 15. března, června, září 
a prosince můžete tyto odevzdávat buď mi, 
Hubertu Weczerkovi, nebo Magdě Homo-
lové, pokud to máte blíže k ní. Jen prosím, 
pro pořádek, napište na papírek vždy své 
jméno, adresu (nebo čl. číslo v Klubu přátel 
Radia Proglas nebo Tv Noe, které je zároveň 
variabilním symbolem pro ty, kteří odesílají 
své příspěvky sami) a pro koho je dar určen, 
popř. v jakém poměru, pokud chcete podpo-
řit Proglas i Noe. Poděkování za přijaté dary 
posílají z Proglasu i Tv Noe vždy v lednu ná-
sledujícího roku formou dopisu, kde je také 
vypočítávají pro vaši kontrolu. Na závěr ješ-
tě jednou velké Pán Bůh zaplať všem, kteří 
nezapomínáte na Tv Noe a Radio Proglas, 
kteří jsou odkázáni na nás a budou vysílat 
jen potud, pokud je budeme podporovat. 
Myslím, že jejich úloha v dnešním mediál-
ním světě je nezastupitelná a že si naši pod-
poru opravdu zasluhují. Děkuji za ně!

KaPr a KaNoe Hubert Weczerek

Poděkování

Od 13. listopadu do konce loňského roku vyjela naše jednotka ke 3 událostem.
• 24. listopadu jsme uklízeli vozovku od oleje, který vytekl z osobního vozidla na ulici 
Opavské.

• 27. listopadu večer jsme spolu s dalšími 3 jednotkami zasahovali v Bolaticích u požáru 
větší garáže s osobním automobilem. Před požárem se podařilo uchránit přilehlý rodin-
ný dům. Škoda byla odhadnuta na 500 000 Kč.

• 5. prosince jsme vyjeli k poslední události v roce 2020, a to čerpání vody ze sklepa 
rodinného domu, ke kterému došlo vlivem technické závady.

Celkem jsme za rok 2020 vyjížděli k 71 událostem, což značí opětovný nárůst zá-
sahů.

Lukáš Glabasnia

Činnost Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů Kravaře
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V minulém čísle Besedníku jsme pro-
cházeli ulici Petra z Kravař a Kolofíkovou 
„Hliniky“. Potkala jsem před Vánocemi 
paní, která mi ještě doplnila informaci, 
kterou jsem neznala a ani nenašla v kro-
nice. V Hlinikách byla údajně v 19. století 
malá nemocnice, kde léčila lidi známá a 
vážená „četka Rabka“. Uměla velmi do-
vedně napravovat polámané údy a po 
domácku léčit malé i velké. Toto umění 
podědila po svém otci, který byl ovčířem 
na dvoře Hanůvka. 
Z Kolofíkové ulice se dostaneme až k 
nádraží, jehož historie se začala psát 
na konci 19. století, kdy i k nám zavíta-
la „pára“ – parní vlak. 20. října 1895 byla 
otevřena stanice v Kravařích spojující 
pruské město Ratiboř s hlavním měs-
tem rakouského Slezska  Opavou. Vlak 
vyjel z Ratiboře v 9.45 hod. a do Opavy 
dojel po jedenácté hodině do státního 
nádraží v Opavě s hosty z Ratiboře, kde 
ho očekávali přední představitelé státu i 
města. Do Ratiboře se vracel po čtrnácté 
hodině, tentokrát s hosty z Opavy. Na ra-
kouské i pruské straně byl pozdravován 
velkým množstvím diváků. Vlak jezdil z 
Ratiboře do Opavy a zpět 4x denně. Od 
1.5.1896 se mohli těšit cestující na zís-
kání lepších přípojů na trati Ratiboř – 
Wroclav – Berlín. V roce 1898 byl i přípoj 
v Ratiboři na rychlík do Berlína. 
Tím se začala psát historie maleb-
ného kravařského nádraží. 28. říj-
na 1913 se otevřela trať vedoucí 
do Hlučína, která měla vést až do 
Annabergu (dnešních Chalupek).  
S příchodem války v roce 1914 však že-
leznice začala plnit svoji nevděčnou 
úlohu při přepravách vojsk všemi smě-
ry. Veřejná přeprava osob i nákladů 
byla pozastavena. To se stalo i ve druhé 
světové válce, která zanechala železni-
ce a nádraží velmi poničené. Kravařská 
staniční budova byla velmi poškozená, 
koleje vytrhány a vodárna v Kravařích 
byla poškozená a rezervoár na vodu 
prostřílen. Po válce docházelo k postup-
nému obnovování provozu, odklízely se 
trosky, opravovaly škody na majetku.  
28. října 1945 přijel do Kravař první slav-
nostní vlak, který zde uvítalo kolem 3 
000 lidí. Vlak původně jezdící do Ratibo-
ře už nebyl po válce pro silné poškození 
kolejí obnoven a končí dodnes v obci 

Chuchelná. Na konci ulice byl postaven 
drážní domek pro zaměstnance drá-
hy a při vjezdu na nádraží jsme narazili 
nejdříve na rampu, kde se z nákladních 
vlaků vykládalo zboží i stavební materiál 
např. pro stavebniny, či na stavby cest 
a chodníků, pak již následovaly Uhel-
né sklady se zásobami uhlí a dříví. To 
už jsme se přenesli do druhé poloviny 
20. století, kdy kravařské nádraží křižo-
valy nákladní vlaky s mnoha vagóny. K 
odvozu sádrovce ze sádrovcového dolu 
v Kobeřicích byla vybudována v roce 
1962 vlečka ze stanice Kravaře ve Slez-
sku vlevo od trati do Chuchelné. Čilý 
ruch na kravařském nádraží fungoval až 
do devadesátých let, kdy byla postupně 
nákladní doprava v Kravařích zrušena. 
Ani vodojem už svému účelu neslouží a 
postupně chátrá. Snad se najde někdo, 
kdo ho opraví a zřídí tam třeba muzeum 
tak významné tratě minulého století na 
území Hlučínska. Vždyť dnes mladé ge-
nerace neví, k čemu sloužil vodojem, jak 
se do lokomotivy čerpala voda, jak se v 
lokomotivě topilo uhlím, neznají ani, jak 
voněl dým, který z lokomotivy vycházel, 
jak vlak tzv. ranžíroval – to když přijel z 
Opavy s nákladem a musel se pak otočit 
a mnoho dalšího, co obdivovaly dřívější 
generace. 
Dnes je sice spojení na Opavu, Hlučín  
i Chuchelnou výborné, každou hodinu  
z kravařského nádraží vyjíždějí nové 
motorové vlaky, ale tu správnou atmo-
sféru minulých let nemohou nahradit. 
Doba, kdy se každým vlakem přepravo-
valo množství lidí, je ta tam. Ač nebylo 
cestování vždy pohodlné, bylo přece jen 
zábavné. Vlaky měly mnoho vagónů ale 
často náporu cestujících nestačily. To se 
pak stálo na chodbičkách a v létě často i 
venku na nástupních plošinkách. Každý 
vagón byl jak velký včelí úl. Lidé se bavili, 
muži většinou hráli cestou karty či četli 
denní tisk, ženy většinou pletly či háč-
kovaly dětem oblečení, mládež se uči-
la. Hodně se četlo, knížka byla součástí 
vybavení zejména dámských  kabelek a 
tak cesta do zaměstnání nebo z něj rych-
le ubíhala. 

Připravila Eva Peterková 
Prameny: 

Kronika města Kravaře
Hinčica J.: O budování železniční sítě na Hlučínsku

Ztracené Kravaře 7. část 
Nádraží

Obdivujeme historické obrazy se zobrazením 
skvostných hostin, ale i jídel prostých lidí. 
Jak jídla asi vypadala a jak byla servírována, 
to vidíme, ale jak chutnala a voněla, to se 
dnes již nedozvíme. A právě dnes, kdy máme 
plné obchody různých potravin, nás láká se 
o jídlech našich předků co nejvíce dovědět. 
Tak například již v 15. století se ve všed-
ní dny jedl běžně 2x denně vařený pokrm. 
Pravidlem bylo, že rodina jej jedla společně  
u jednoho stolu. Byl to oběd, který se podá-
val kolem 10. hodiny a večeře  mezi 16. – 18. 
hodinou. Zanechané dobové zprávy hovoří  
o tom, že se jídlo skládalo ze tří chodů, při-
čemž první chod byl krajíc chleba, druhý 
chod miska polévky či kaše a třetím chodem 
byl kousek masa, sýr nebo ovoce. V létě, když 
lidé vstávali brzy ráno, tak snědli kousek chle-
ba. Zámožnější měšťané měli jídlo bohatší – 
jedno jídlo bylo vařené jako polévka nebo 
kaše, jedno pečené se salátem, ještě jedno 
jídlo tzv. dobré a na závěr sýr nebo sladkost. 
O svátečních dnech (neděle a svátky) poža-
dovala církev, aby křesťané jedli skromně  
a věnovali se modlitbám. Tento požadavek 
však neplnil nikdo, ani prostý lid, ani vrch-
nost, ani panovník. Ani na Štědrý večer se ve 
středověku nepostili. Na stole muselo být do-
statek tučných mas, různé omáčky, kořeněné 
kaše, pšeničné placky i sladké pečivo. Hosti-
ny urozených bývaly velmi okázalé a bohaté. 
Na stolech byl dostatek různých druhů mas, 
vždy se podávala zvěřina, také telecí a skopo-
vé. Nechyběla ani drůbež, včetně pávů, kteří 
byli oblíbenou ozdobou šlechtických stolů. 
Podávali se také raci, šneci, ústřice, nechy-
běly ryby jako např. štika, pstruh či candát. 
Samozřejmostí byl také chléb, který se pekl 
v domácnostech většinou najedou na jeden 
týden. V domácnostech prostého lidu a měš-
ťanů sedávala celá rodina společně u stolu,  
v urozené společnosti tomu bylo trochu ji-
nak. Při každodenním jídle seděla rodina 
spolu u stolu, při hostinách, na kterých se 
scházeli rytíři z širokého okolí, pak ženy sto-
lovaly v jiné místnosti. Stůl ve šlechtických  
a měšťanských rodinách se přikrýval ubru-
sem, na stole byly kromě nádobí i svícny, mísy 
s vodou na mytí prstů, také džbány s vínem. 
Příbor tak, jak jej známe dnes, ještě nebyl. Po-
užívala se lžíce na polévky a kaše a malý ostrý 
nůž na odkrajování kousků masa. Lžíci i nůž si 
hosté nosili vlastní. Vidlička v té době ještě ne-
byla známá. Prostý lid používal dřevěnou lžíci, 
v urozených rodinách se používaly stříbrné, 
zdobené rytinami a polodrahokamy. 
Pokračování příště...

Eva Peterková

Co se jedlo dříve ve 
Slezsku?
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Dobrý den, v roce 2021, 
ekonomové, astrologové a další odborníci předpovídají rok změn, 
které se dotknou každého z nás a je na nás, jak budeme dění ko-
lem sebe vnímat, prožívat, důležité je udělat si v sobě a ve svém 
prostoru pořádek a jasno, co chceme, kde máme zlepšit věci pro 
své zdraví a zdraví svých vztahů. Vztahy máme nejenom s lidmi  
v rodině a svém okolí, ale taky se sebou samým. Když máme v 
sobě jasno, co chceme a co naopak ne, tak se pořeší spousta věcí 
v našem životě. K situaci kolem nás jenom tolik: dodržovat určitá 
opatření hygieny, nebýt závislí na zprávách v tisku či jiných medi-
ích a používat selský rozum.
V minulém čísle jsem psala recept k užívání lektvaru Pětník k pro-
tivirové ochraně, sama ho denně piji s vodou po snídani a mám 
už naloženou třetí sklenici. Kromě toho zařazuji mezi jídlo často 
syrové kysané zelí, česnečku, odvar z fenyklu, kmínu a badyánu, 
lektvar Pětník, tak ho nazvala paní bylinářka, protože se skládá  
z pěti potravin, obsahuje vše, co čistí a likviduje ve střevech různé 
toxiny a posiluje imunitu těla. Taky se těším na uvolnění situace 
a do té doby využívám čas k různým koníčkům a pracím. Pro nás 
starší je program ČT3, který nám nabízí staré pořady, písničky atd., 
tak si můžete zazpívat a zavzpomínat na doby plesů, zabijaček  
a zimních radostí. Taky máme prostor udělat cokoliv pro své zdra-
ví, nebo vyrábět dárky pro své přátele apod., přeji dobré nápady.

Dnes nabízím malý seznam používání bylinek pro 
léčení a vaření:

Anýzový čaj – 1 lžíce anýzu, 250 ml vody, spaříme, louhujeme 
15 min. Pijeme po malých doušcích při škytavce nebo říhání.

Bazalkový čaj – 1 lžíci nati spaříme 250 ml vody, louhovat 10 
minut, pijeme 3x denně před jídlem, pomáhá proti plynatosti, 
uklidňuje nervy a zlepšuje činnost ledvin.

Česneková kouzla – při nachlazení natírat prsa sádlem s utře-
ným česnekem, při vyšším tlaku se doporučuje sníst denně 2-3 
stroužky česneku, rozšiřuje cévy, chrání před bolestmi hlavy, pů-
sobí proti nespavosti. Pozor, lidé se zánětem ledvin nesmí česnek 
užívat a žlučníkáři se musí poradit s lékařem!

Hlohový odvar – 1 lžč. listů a 1 lžč. květů se spaří 250 ml vody,-
necháme přejít varem a pak 15 min. odstát. Pije se 1 šálek ráno a 1 
šálek večer (vždy chladné). Pomáhá při bušení srdce, proti nespa-
vosti, snižuje tlak a je proti kornatění cév.

Křen s medem – 1 lžíce nastrouhaného křenu, 1 lžíce medu, 
vše smícháme a užíváme 3x denně při kašli, chřipce a nachlazení.

Křenové placky – 1 díl nastrouhaného křenu, 5 dílů hladké 
mouky, 1díl tuku, vše dobře smícháme tak, abychom udělali plac-
ku, tu zabalenou do látky přiložíme na bolavé místo, necháme 
max. 30 min. ne déle, aby se neudělaly puchýře! Pomáhá při rev-
matismu, bolestech kloubů a bolestech v zádech.

Křenová kúra – Nastrouhaný křen zalijeme vinným nebo jab-
lečným octem, tak 2 cm nad hmotou, uzavřeme a necháme 8 dní 
stát, pak scedíme do láhve a dobře uzavřeme. Potíráme bolestivé 
partie.

Lipový čaj – 2 lžíce květů spaříme 500ml vody, 15 min. louho-
vat, přisladíme medem, pijeme teplý několikrát denně, při nachla-

zení, proti kašli, žaludečním křečím, při revmatismu, usnadňuje 
pocení.

Řebříček a kontryhel – 1 díl řebříčku a 1 díl kontryhele spaří-
me 500 ml vody, 10 min. louhujeme a pijeme po  doušcích teplé. 
Pomáhá při zánětech vaječníků, jako zklidňující prostředek v kli-
makteriu. Doporučuje se sedací koupel.

Každodenní čaje z kapsáře našich babiček:
• 1 díl maliníku, 1 díl ostružiníku, 1 díl jahodníku, vše smícháme  
a 1 lžíci spaříme 250ml vody, 10 min. louhujeme, pijeme teplé.
• 3 díly lípy, 1 díl heřmánku, 1 díl jahodníku, 1 díl jablečných slu-
pek. Stejný postup jako u předešlého receptu.

Pár receptů použití bylinek v kuchyni
Moje česnečka

Oloupané stroužky česneku zaliji vodou, 
dám vařit, přidám kmín, sůl, ovesné vlo-
čky, pak rozkvedlám vejce, dochutím 
majoránkou a sádlem nebo máslem. 
Místo vloček dávám také opečené kost-
ky rohlíku na másle nebo sádle.

Vepřové kotlety s bylinkovou omáčkou
4 kotlety, 4 plátky šunky, sůl, pepř, olej, vývar.
Omáčka
Máslo, cibule, hladká mouka, 4 lžíce kečupu, 4 lžíce červeného 
vína, sůl, pepř, petrželka, tymián, bazalka, libeček, 1 červená pa-
prika, bobkový list, vývar.
Kotlety nařízneme a naklepeme, osolíme, opepříme a zvolna ope-
čeme po obou stranách na oleji. Olej z pánve slijeme, na pánev 
přidáme vývar a omáčku a dusíme pod poklicí, až kotlety změk-
nou. Plátky šunky prohřejeme v páře, zabalíme do nich kotlety, 
urovnáme na talíře a přelijeme omáčkou.
Příprava omáčky - na másle zpěníme cibuli, zasypeme ji moukou, 
lehce osmahneme, zalijeme vývarem, rozšleháme a uvedeme do 
varu. Přidáme nasekané bylinky, nakrájenou papriku, kečup, bob-
kový list, víno a krátce podusíme. Osolíme, opepříme a odstraní-
me bobkový list.

Na závěr nezapomeňte, bylinky jsou pouhým doplňkem v kuchy-
ni, že to, co dáváme každý den do svého těla je jenom na nás, to 
co vytváříme ve své duši, ve svých myšlenkách je jenom na nás…
Přeji klidné dny, spokojenost a zdraví.

Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví

Hledám paní, která by pomohla starší seniorce 
z Kravař s podáváním snídaně a dováženého 
oběda. Jedná se cca o 3 hodiny denně. 
Odměna 2 – 3 tisíce měsíčně (dle dohody). 
Více informací na tel. 735 071 958.

Řádková inzerce
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 www.cetin.cz  
www.zrychlujemecesko.cz 
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Stabilní a rychlý internet po „pevné lince“ 
Obec Kravaře – Dvořisko 
 
Se společností CETIN se podařilo v posledních letech vyjednat přivedení optického kabelu do obce a zrychlení pevné sítě v Kravařích – Dvořisku. 
Všude tam, kde byla dříve pevná linka, je dnes možné připojení k internetu rychlostí až 250 Mb/s. 
 

VÝHODY pevné sítě: 
 stabilita připojení i za špatného počasí 
 možnost výběru z celé řady poskytovatelů internetu 
 udržení rychlosti a kvality pro desítky připojených zařízení najednou, 
 internetová TV s možností zpětného zhlédnutí a nahrávání  

(= řešení přechodu televizního vysílání na DVBT-2) 
 sledování videí online bez sekání a v nejvyšší HD kvalit 
 možnost změny poskytovatele bez změny sítě 

 
Společnost CETIN neprodává žádné služby. Nabízí tzv. otevřenou síť, kde služby prodávají poskytovatelé internetu – operátoři, které dobře znáte a už v 
současné chvíli od nich třeba využíváte řadu různých služeb včetně mobilního volání. Na stránkách www.zrychlujemecesko.cz si můžete ověřit dostupnost a 
získat konkrétní nabídku od Vámi vybraného poskytovatele. Vždy se jedná o internet, většinou s IPTV (internetovou televizí s možností zpětného zhlédnutí 
pořadů) a řadou doplňkových služeb a zvýhodněných balíčků, např. s mobilním voláním. 

Nevíte-li si rady, zavolejte na infolinku CETIN 238 461 111 (každý všední den od 8:00 – 16:00).  

CETIN, to je pevná telekomunikační síť, která je dostupná ve většině domácností v České republice. Navazuje na dlouholetou tradici bývalého ČESKÉHO 
TELECOMU a spravuje sítě v jeho původním majetku. Pokud již pevnou linku nemáte, nebo jste kabel odstřihli, případně je na sloupu před domem, tak nevadí. 
Přípojku lze kdykoliv obnovit. 

 

Vyhlašujeme soutěž o nejkrásnější fotku na téma 

Zima v zámeckém parku
Projděte se zimním parkem, pořiďte pěknou fotku, pošlete nám ji a vyhrajte hodnotný balíček! 

• Své fotografie posílejte mailem na lenka.kerlinova@kravare.cz.
• Nejhezčí fotografie budou zveřejněny na Facebooku zámku a zároveň také v Besedníku.

• Vítěz se může těšit na hodnotný dárkový balíček.
• Soutěž probíhá do 21. února 2021.
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Slevu lze uplatnit pouze u:
Lucie Kurková
737 144 345 
lucie.kurkova@iallianz.cz 
Opavská 120/117, Kravaře
scerba-partneri.cz

Ke 2. výročí otevření naší pobočky v Kravařích 
jsme pro Vás připravili exkluzivní slevu.
Zastavte se nebo nás kontaktujte, telefonicky 
či online a zjistěte, jak můžeme Váš majetek 
ochránit.

3 BALÍČKY
POJIŠTĚNÍ MAJETKU.
1 SNADNÁ VOLBA.

exluzivní 
sleva
k výročí 

otevření

Zbyněk  K u n z  
realitní makléř pro tento region  

Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
Web         :    www.heartreality.cz 

POMŮŽU VÁM        
PRODAT VAŠI
NEMOVITOST, DÍKY
TĚMTO NOVINKÁM :

- 3D VIZUALIZACE
- VIDEOPROHLÍDKY +

DRON
- PROFESIONÁLNÍ FOTKY

VÁŠ  KRAVAŘSKÝ 
REALITNÍ  MAKLÉŘ
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Lenka Kerlinová
604 316 341
lenka.kerlinova@kravare.cz

Město Kravaře ve spolupráci
s taneční školou Martina Svetlánskeho
pro vás připravili taneční pro dospělé na zámku
Mart

Neděle 14.2.2021 od 16.00 hod.
Na zámku v Kravařích
Cena 1.390,-Kč za osobu

Tři králové letos online! 

Jak přispět do Tříkrálové sbírky? 
ONLINE do 30.4.2021
Navštivte ONLINE koledu na www.trikralovasbirka.cz a 
přispějte do ONLINE kasičky. Je nutné vyplnit název města, 
obce nebo PSČ. Vždy je nutné vybrat z nabídky „HLUČÍN CH“. 
Jen tak přispějete Charitě Hlučín.

Převodem 
Pošlete částku na účet 66008822/0800 s variabilním 
symbolem 77708005. Zadání var. symbolu je velmi důležité. 
Jen tak bude částka přidělena Charitě Hlučín. 


